- i N Ota† g. tēpus appositiū ad sol- uendū. in dubio appositiū vide- tur in fauore debitoris & hæredis. Et primo de hærede. vt hic dicitur. & ideo hæres in dubio lucrari debet fructus qui pendente dilatione per- cipiuntur. l. si ita relatiū. §. Pegatus. de leg. ij. Et propter hoc hæres si ve- lit. ante tempus solutore potest. l. cum qui. ff. de ann. leg. & l. post mortem. C. de fideicommiss. & l. patrem. ff. de his quæ in fraud. cred.
- Et ex hoc infer. Bart. in l. si cum præ- ficiione. in fi. §. quando dies leg. ced. Quod si testator vnam corbem grani reliquit annuatim vñque ad so. an- a nos. hæres statim^a ante tēpus solu- re poterit. quia est vñ legatū. Et di- latio apposita est in fauore hæredis. Et ista cœclusio procedit quando solū agitur de interesse hæredis: secus si tractatur de præjudicio tertij: quia tunc hæres ante tempus solutore nō potest. l. vxorem. §. Scia. de leg. iij. l. cū pater. §. à filia. de leg. ij. vbi Bart. i. inferit. t. g. hæres gravatus post mor- tem eius distribuere bona inter pau- petes. non potest hoc facere in vita in præjudicio pauperum qui erunt post mortem eius. Et idem dicunt Bart. Ang. & Doct. in l. post mortem. C. de fideicom. Et est communis op- vi. prosequitur Alex. in l. stipulatio ita. §. certam. quem legit simul cum §. quis dolu. n. d. verb. oblig.
- Et in similis not. Bart. in l. omni. s. popu- li. in v. q. questionis principalis. ff. de iustit. & iur. vbi not. concludit. quod potestas quæ habet arbitrium imponendi pecuniam in casibus non d. terminatis à iure. non poterit in principio officij. hoc declarare. §. quia talis† declaratio quæ potestva- riare in tempore ante tempus fieri non potest. d. l. cum pater. §. à filia.
- & sequitur Pet. de Anch. in c. j. in verbi. quærit Bart. de consti. Et idem quod dictum est de pauperi- bus. sequitur Rom. in consil. ccclij. circa primum & Bald. in consilio lxxvij. videtur quod electio. lib. ii. b Alter tamē reperio b. quod in hoc voluit Pet. de Anch. in consil. ccij. circa primum dubiū. in ij. dubio. §: quia illa distributione quæ debet fieri inter pauperes post mortem hæredi. est principaliter facta pro salu- te anima defuncti. cui expedit quod celarius prouideatur. Vnde si hæres in vita voluit eligere pauperes de-bet commendari nec est curandum de pauperibus qui accessorie ve- niunt. vt latius ipse ibi prosequitur. Et hoc idem videtur tenere Abb. in consil. xj. factum sic proponitur. in prima dubio. & ij. lib. & ista opin. de iure veterior videtur.
- Secundò. quod dictum est de hæred. 4 idem † est de quolibet alio debito. res quia in dubio pro eo tempus ap- positiū intelligitur. vt hic dicitur. & l. cum qui Calendis. §. fin. de verb. oblig. & tex. in §. omnis. versi. quod in diem. instit. de verbor. obliga. Et ideo ante tempus si velit solutore po- test. l. quod in diem. ff. de solut.
- d Et eodem modo. d. si debet solutio- fieri in certo loco fauore debitoris. poterit alibi debitor solutore. ac si talis locus expreflus non fuisset: vt not. Bart. in l. in qui. §. de eo quod cer. loc. Et idem no. Bal. in l. accepta. in xij. q. in fi. ver. led pone. C. de vñ. Et quod dictum est de tempore. procedit in die certa: secus est in die incerta: vt exprefle tex. distinguunt in l. stipu- latio ita. §. inter certam. de verbor. oblig. † Nam dies incertus pro con- ditione habetur l. dies incertus. §. de cōdi. & dēmō. Et ante cōditionē nō cogitur creditori in iūtus solutionem recipere. quia deficiente conditione tenetur restituere. vt not. Bart. in l. i. 8 3

liberatur, §. qui patatus in h. j. quib. mod. pig. &c. o. in d. §. inter certam. secundum predicta cōclusio, q. ante tēpus solus potest, habet locū quando tēpus solus apponit fauore debitoris, scilicet si agat ut interest creditoris, quia ante tēpus soli non potest, q. qui Rom. in princ. ibi glos. & Bay. d. ver. obl. facit quod §. dicatum est de herede, qui ante tempus solute non potest in pugnacij legataris, & a fortiori hoc dicendum est, si soluta fauore creditoris tēpus adiicitur; quia similiter ante tēpus solutio fieri non potest, l. si ita reliquā. §. Pegasus. d. l. i. j. vt not. in l. fideicommiss. cum Polidius. §. de v. sur. Et ex his inferatur, t. q. creditor non cogitur ante tēpus recipere vnum, nec granū, nse aliud quod cursu tēporis deteriorari possit; vt not. Bal. post Gul. de Cu. in l. plures apochis. C. de fi. inst. & Flor. in d. §. cum Polidius. in h. Alex. in d. §. inter certā. & not. Cyn. in d. l. i. j. in vlt. q. C. de iure emphyt. Ang. in l. Titius. in h. i. ver. vnum tamē. ff. quāt̄ res pig. obl. pos.

7 Et haec ratione, t. emphyteuta nō potest soluere canonem pro pluribus annis futuri, q. ita agitur d. intereste ipsius domini creditoris; vt tec̄nē Cy. Bal. Alb. & Dom. in d. l. i. j. §. de iur. emphyt. Spec. in sit. de loca. §. nōc aliqua. ver. xlj. B. r. in L. eum qui. §. de ann. leg. cū simi. vt tradit Alex. in d. §. inter certam. vbi dicit istam esse communē opin. & idē Aret. dicit in d. l. qui Rom. t. in princ. Et Moder. §. in d. l. i. j. xxxij. Et addet q. non valeat rescriptum, q. emphyteuta non soluedo non priuet iure suo; vt not. Bal. in l. si à te. ver. & not. C. de paſt. inter empt. & vendit.

Videatur tamen, q. valeret rescriptum, q. emphyteuta possit soluere ante tempus pro pluribus annis futuri si propter malignitā ē quorundā dominiorū qui subterfugiūt, & nolunt

§. fin.

canonem recipere, ad illaqueādūm emphyteutā: quia malitiis hominū obviandū est, l. in fundo §. de rei vē. Et quia agitur de modo pugnacij: nam si potest cōcedi dilatio ad solūdūm per rescriptum, l. quoties. C. de prec. imp. offe. a fortiori videtur q. quis posſit cogi ad recipiendum, quia hoc videtur minus pugnaciale. Et licet valet rescriptum, ve dicatum est, t. valit tanē cōsuetudo, q. non soluendo emphyteuta iure suo non priuet; vt not. Abb. tradit in cons. lxxij. circa primum. lib. v. vbi hoc dicit in ecclesiā: & idem lo. de An. in cōs. lxxxiiij. vidēdū est. col. si. Et eodem modo valeret pugnacum factum cum ecclesiā, q. emphyteuta non soluendo non cadat; vt not. dicit Bar. in l. fundi. C. de fun. pat. lib. xj. & sequitur Paul. de Cast. in consilio cxxxvij.

10 t. Et sic debitor in cuius fauore tempus appossum est, potest, si velit, ante tempus soluere; ita creditor, in cuius fauorem tempus apponitur, poterit petere ante tempus; vt sit aequalis conditio utriusque contractantis; vt Rom. dicit in d. §. inter certam. & sequitur Aret. in d. l. qui Rom. in princ. arg. l. cū dies. §. si arbitr. in l. ff. de arbitr. facit tex. in l. fin. C. de feuct. & lit. expens.

11 t. Soc. in d. l. qui Rom. in princ. reprob. istam & iupirationem, & dicit manifestē esse rationem diuerstatis; quia in debitorē soluēre ante tempus non agitur de intereste creditoris, secum videtur in creditore si velū sibi solui ante tēpus; quia agitū d. intereste debitoris, vt ante tēpus non cogatur soluere. Et ipsi debitori videtur esse ius quod est in beneficiō creditoris, vnde illud sibi tolli non potest. arg. l. fin. ff. de paſt. Et facit quod not. in l. petener. C. de tempor. in integr. restitut. pecc. & quod notat Bar. in l. post mortem.

ante calendā. col. j. verific. secunda. num. 3. ff. de verb. oblig. G. S. Rescriptum. intellige propriū: nam largo modo comprehendit priuilegium, & bene post; fieri; quia quod potest per consuetudinē induci, potest à fortiori per priuilegiū, ve per c. super quibundam. de verb. sign. & hoc etiam sentit Bald. in l. si à te. in principio legis. Hier. Cuch.

In l. Quæ legata. Argumenta.

1 Legata purè vel in diem certū relīcta, ad heredem transmittuntur.

2 Legata qua ad heredē non transferuntur, patri vel domino non acquiruntur.

A D D I T I O

3 Statiū. Contrarium sentit Albert. in d. l. cū pugnacione. & verius. C. M.

b Alter tamen. Pro opinione cōmuni contra Pet. de Anchā. facit, quia eleemosyna, quæ ex testamē. o pauperibus fieri debet, putā, post mortē testatoris illis fieri debet pauperibus, qui sunt in loco, vbi factū fuit testamento, vt notat Bar. in l. i. j. C. de annō. ciuil. lib. xj. Et ad hoc est glo. not. in c. si pater. de testam. lib. vj. Ia. ponit in l. nulli. C. de episc. & cler. Et ad hoc multa cōgerit idem Dec. in l. si quis id quod. col. iij. num. ii. ff. de iur. omn. iud. Cū ergo eleemosyna debet fieri pauperibus loci, vbi factū fuit te testamentū in tempore, non potest fieri ante tēpus, ne pauperes illi pugnacij patientur, qui in tempore statuto erūt in loco, in quorum fauorem videatur facta dispositio. G. S.

c Dubio. vbi clarissimē responderet mortuis Batt. & pro ista opiu. facit tex. in l. vxorem. §. S. auxila de legati. j. vbi hæc verba, post mortem expoununtur, id est, quando vellit. H. C.

d Et eodem modo. Adde l. si in l. qui

REG VLA XVIII.

Q VAE legata mortuis nobis ad heredem nostrum transiunt, corū cōmodū per nos his, quorum in pugnacij sumus, eodē casū acquirimus: aliter atq; cū stipulati sumus: nam & sub cōditione stipulantes omnino docis acquirim⁹, etiamē libertate nobis pugnacij, à dominis conditio existat.

N AM t. legata qua pure vel in diem certū relīcta sunt, ad heredē transmittuntur. l. si post diē.

§ 4

in prin. l.s. si penum. in prin. ff. quando dics leg. ced. l.j. s. cum igitur. in fin. cod. tit. C. quando dies leg. ced.

Eodem modo ista legata ex persona filij vel serui patri vel domino acquiuntur. vt hic dicitur. & in d.l.s. post diem. s. pen.

2 Sic econtra legata quae ad hæredem non transmituntur. vt sunt legata conditionalia. l.j. s. finaut. aliquid sub conditione. u. ra de cadtollen. & c.i. si post diem. s. sed & si sub condicione pati vel dominio non acquiruntur. sed ipsi filio vel fredo. u. tempore purificatae conditionis sui iuris repetuntur. vt hic à contrario sensu colligitur. & in l.s. vñfructus. s. finaut. supra quando dies lega. ced. & in l.s. legatis. supra de pignoribus. & in l.j. s. fin. s. vt leg. not. caue. in l. vxori. C. de cond. i. fer. Et hoc bene procedit in legatis. t. f. eus est in stipulationibus. quorum cōmodum indilicta parti vel domino acquiritur. licet tempore purificatae conditionis sit sui iuris filius vel seruus. vt hic dicitur. ad id text. in l.s. filius. ff. de verbis. oblig. in l.j. s. id quoque quod. supra. de colla. bonor.

Et ratio diversitatis videtur. quia in stipulatione cōditionali illa spes quae habetur de cōditione futura. transit ad hæredem. s. ex conditionali. inst. de verbis. obli. ideo pati vel domino acquiritur. per regulam que hic in prin. h. betur. Sed spes legati conditionalis non transmittit ut in hæredem. l.j. s. finaut. v. d. cadt. toll. ideo pati vel domino u. d. acquiritur. secundum regulā que hic ponitur.

4 t. Si ulterius queratur de ratione quare potius pes suorum conditionis in contractu ad hæredes transmittitur quam in legato. di. endum est q. in contractu actus fund. tur. ex consensu duorum. & factum stipulatoris interuenit. qui libi & hæ-

reditibus suis prouidere videtur. vñ de fortior acquisitione redditur. Non si. videtur in legato: vt per glossa. d. s. ex conditionali. & per Doct. in l. si filius. de quo tamen dicendum est. vñ dixi in l.j.C. de pact.

Vltimo ad equiparationem que sit hic de hæredi. ad patre vel dominum. facit text. in l. qui libertis. s. haec verba. de vulg. & pupil. vbi substitutio facta de hæredi. non habet locum in patre vel domino. & pariter nec in hæredi. hæredis. t. Et cōditio que debet impleri in persona hæredis. non verificatur in persona domini vel patris. l. qui hæredi. in prin. s. de cond. & d. monst. & facit text. not. in l.j. s. hoc autem de leg. præstat. Et pariter videtur. t. cōditio danni hæredi. non verificetur in hæredi. a. d. hæredis. a. d. s. haec verba. facit tex. in l. cum ita datur. s. de cond. & demon. vbi conditio dandi Titio. non potest impleri in hærede Titio.

A D D I T I O
a Hæredis. Vide omnino l.s. l. paternam. de vulg. & pupil. & quomodo intelligatur regula quod hæres hæredis primi test. est hæres. vide Anchar. consi. cxxx. Hier. Cuchi.

In l. Qui cum alio. Argumenta.

1 Contrahēs. conditionē seu qualitatē secum contrahēt. nosse debet. 2 Societas finita non tenetur socij de contractu postea in toto cum aliquo ipsorum. licet contrahens ne scierit solutam societatem.

3 Ignorans. quo casu equiparetur dubitanti.

4 In delictu an possit quis à pena excusari ex causa iusta.

5 Bannitum cum falso conductu occidens. excusatur.

Offend

6 Offendens alium. cōditionem eius inuestigare debet.

7 Heves ex quasi cōtractu obligat.

8 Obligationis qualitas non mutatur in creditorib. ob hæredū personas.

9 Statutum de contractu loquens. quasi ad contractum quandoque extendi ur.

10 Effe idem putatur cum eo quod est esse debere.

11 Contrahens response non dicitur. qui ex quasi contractu obligatur.

R E G V L A X I X.

Q V I cum alio contrahit. vel est. vel debet esse non ignorans. conditionis eius: hæredi autem hoc imputari non potest. cum non ipote cum legatariis contrahit.

1 Nota quod t. qui cum alio contrahit. debet esse certus de conditione & qualitate contrahentis. & id. qui mutauit pecunia filiatilias non potest mactum recipere obstante Senatus. consulto Macedoniano: quia scire potuit illum esse filium familias. l. p. s. ad Mace.

Et idem in minore: vt no. per gl. in l.s. Titius. in vñ. zetatis. supra de fidei. iussi. unde præsumitur ille qui contrahit habere notitiam eius cu quo mercatur: vt no. B. d. per illum tex. in l. inciule. C. de fur.

Et in hoc etiā forensis non excusat: quia debet conditionem eius cum quo contrahit inuestigare: vt norat Cuma. in consil. xxvij. cum statuum Padua. col. ij.

Et ista ratione etiam iusta causa non a excusat à pena cōventionalis: quia debuit inuestigare. vt no. tradit. Ale. in consil. cxix. titulus questionis. col. p. lib. ij. Et bene facit quod no. tra-

dit Paul. de Cast. in l.j.s. non autem. in ver. item alias contulit. s. de exercit. vbi dicit se cōsuluisse. t. quod cū duo mercatores fecerint socie- tatum b. per quinquennium. quod finito quinquennio alter non tene- tur ex cōtractibus cum alio celebra- tis. licet contraentes ignorarent finitam esse societatem: quia debuerūt perscrutari & se informare de qua- litate societatis. per illam regulam. & idem Pau. de Cast. in l.j.s. condi- tio. ff. de inf. & idem Paul. de Cast. in consil. ccccxxxv. viii & pondera- tis omnibus. in prin. & idem Pet. de Anch. in consil. cccxxij. pro clariori decisione. vbi concludit. q. vius fo- cius pro alio nō tenetur nisi pro illa quantitate quam posuit in corpore societatis. Et ideo ille qui contrahit debet inuestigare qualitatem societatis per ipsum regulam. Et ad idem facit: quia t. licet alia ignorans & dubitans. xequantur. l. manife- stissimi. s. finaut. vbi Bar. C. de fur. l. f. C. de cond. indeb. Hoc non habet locum in contrahente cum alio: quia si dubitat debet eius conditionem. inquirere. ita Bal. no. dicit allegādo istum tex. in c. j. s. persona vero. ver. sed quid indubitate. per quos fiat inuest. de cuius dicti veritate dixi in l. quandiu. C. qui admit.

Et quod hic dicitur de contrahente. idem est in eligente qui præsumitur habere notitiam electi. & ideo non a excusat d. canonici qui eligit in dignū. vñ not. Bar. in l.s. patronus: de confit. tut. & ibi Bart. alleg. iflora tex. Et per istam l. qui cum alio. ar- gut Alex. in l.s. cum dorem. s. si mu- lier. ff. fol. matr. col. ij. vertic. vnum addo. quod imputatur creditori f. q. acceptauit debitorem qui non erat solvendo: quia d. buit eius cōditi- onem perscrutari. & idem elicit Paul. de Cast. post Ang. in l.j. ff. si quis ia- ius voc.

g. s

Ex ista regula procedit, nisi ignorancia est multo probabilis & iusta, quia tunc excusat. L. si quis patre. ff. ad Maced. & d. l. s. Titius. de fidei.

Secundo regula habet locum in con-
tra hæres, propter loquitor: \dagger secus est
in delictis in quibus quis à pecunia ex-
cusat ex iusta causa, & non impu-
gnat: si conditionem & offendit non
investigavit, vt not. tradit Paul. de
Cast. in cons. xxxxi. licet ista sit qua-
stio in f. ver. ad quartu. vbi propter
hoc concludit, & quod occidens
bannitum excusat: non obstante
quod bannitus occisus haberet sal-
uum conductum, de quo ille non
investigavit.

Sed tamen talis differentia non vide-
tur vera: quia in tali casu ex quo erat
publice bannitus & descriptus in
libro bannitorum ignorantia salui
conductus erat multum probabilis:
quo casu idem esset in contrahen-
tente: supra dictum est: si ignoran-
tia non esset ita probabilis, id est
in delinquente.

\dagger Et quia si illi qui cum alio con-
trahit, debet inuestigare conditionem
eius cum qui contrahit, vt hic di-
citur, multo magis i. qui alium offen-
dit debet eius conditionem inqui-
k. ter. ita Bar. d. cit. in l. s. ff. de adul.
Et de questione Pau. C. at. late scri-
b. Alex. in l. huiusmodi. §. si ita de
leg. j. & in consil. lxxvij. viii. dubita-
tionibus. lib. iiij.

Tertio regula habet locum in contra-
hentente: secus est in hæred. vt hic di-
citur: \dagger quia ipse ex quasi contra-
etu obligatur. §. hæres. instit. de obli-
g. ut. quae ex quasi contractu. l. ex ma-
leficiis. §. hæres. supra, de action. &
obligat.

Et hoc verum intelligitur quo ad lega-
tarios quibus hæres obligatur ex
quasi contractu: secus est in credito-
ribus quibus hæres est obligatus ex
contraetibus quibus defunctus te-

nebatur in not. Bart. dicit in l. de co-
ff. de iudic. Et idem Raphaël Cumā-
ia consil. clxxvij. statuto Papiens. co-
lumn. ij.

Et de legatafisi loquitur text. hic in §.
hæres. insit. de oblig. quae ex quasi
contractu. Et in l. l. ex maleficiis. §.
hæres. & l. apud Julianum. §. fin. vui
gloss. verbo, contrahere. ex quibus
causis in pos. za.

8 Et ad hoc facit, quia & ex persona
hereditum qualitas obligationis in
creditozibus mutari non debet. l. iij.
§. ex his. de verb. oblig.

Quoniam tamen ad itam regulam
idem videtur in creditoribus à qui-
bus hæres conveniunt ex contractibus
cū defuncto celebratis, de quibus
hæres nihil imputari potest, si
conditionem creditoris non inue-
stigavit. Et sic militat ratio que hic
in text. alleg.

Et ex his colligitur, q. illud quod dicit
de contractu, nou. habet l. scum in
quasi contractu, ex eo quod hic di-
citur de hærede qui ex quasi contra-
etu obligatur. Et hoc in statuto not.
Bart. in l. apud Julianum. §. fin. in fi-
ff. ex quibus causis in posse. Bart. in
l. j. per illum tex. supra de contrario
iud. c. tute, cum simi. vt tradit Alex. in
l. mutum. & in l. motu. in ij. no. supra
de acquir. hæred. Et idem Angel. in
consil. cccij. vissi & diligenter. Abb.
in consil. lxj. quinque dubia, col. viij.
libr. j. & cap. qua fronte. de appell.
vbi dixi.

Et i. t. Alex. in consil. lxxvij. vissi dubita-
tionibus col. iiij. lib. v. Et ista conclu-
sio procedit inspecta vi & proprie-
tate verborum: per viam vero ex ten-
sione & quandoque statutum quod
loquitur de cōtractu etiam ad qua-
si contractum porrigitur, l quando
omnimoda ratio militaret: Et ita
procedit quod not. Bal. in rub. C. de
paſt. Bar. in l. more. de acquir. hæres.
cum si. vt tradit Alex. in l. fine apud
acta

acta. C. de translat. & idem Rom. in
consil. xij. vro facto col. fin. in fi. & in
consil. cclxxxv. fratre polito. in prin.
& tubilicer scribit Cuma. in consil.
clxxvij. statuto Papien. supra aleg.
facit quod not. Bart. in l. fin. vnius. §. pa-
titus non pateret. col. iij. upra. & e
paſt. & in l. Matia. §. j. s. fol. marci.
Vltime ex verbis illius regulę duo no-
tanda sunt.

10 Primo ibi, est velesse debet, & quod
paria sunt, esse vel esse debet. Sic
etiam paria sunt, scire vel scire de-
m. here^m. l. quod te. supra, si certat
vbi dixi, vt not. p. r. gloss. hic. Vnde
scire denuntiari potest illi qui scit
se debitoremittit ille qui scire debet
vt not. Bald. in auth. ad hæc. col. iij.
C. de vñris. si etiam paria sunt, si
scire & scire posse. l. pen. supra, ad Ma-
ced. not. Bald. per illum text. in l. si
duo. de acquir. hæred. facit text. in l.
qui contra. vbi Bart. C. de incertis. sup.
in cap. ij. cum gloss. de temp. ord. in
vj. Sic etiam paria sunt, habere &
habere posse, vt in not. q. Ang. dicit
in Litem veniunt. §. petitam. supra,
de pet. hære. Sic etiam paria sunt, ha-
bere & habere debere: vt not. Bart.
in pulchra questione. in l. pen. §. cum
sta. de aur. & arg. leg.

11 Secundum, not. & quod sponte non
datur quis contrahere & se obli-
gare qui ex quasi contractu per in-
terpretationem iuris obligatur. Et
sic sponte diciunt fieri illud quod fit
principaliſter & immediate ex pro-
pria voluntate: adeo quod not. di-
cit Petr. de Ancha. in cle. præsentis.
in v. not. de censu. quod non dicitur
sponte factum illud quod fit ad pe-
nitentiam: sed videtur tex. in contra-
rium in l. i. C. de paſt. & ibi dixi.

A D D I T I O.

12 Pena. Dixi ad Alexan. d. consil. cxix.
num. r. lib. iij. addit. Alex. consil. lxxvij.
lib. v. do. And. Tira. in trac. Retrac.
conuentio. §. j. gl. vj. num. 56. C. M.

b Recifent so. ierat. Vide ad hanc
questionem aliqua per Alexan. in l.
non solum. §. morte. col. vj. versio. fi
autem preterstat. nu. 26. ff. de oper.
noui. nuntia. Et cundem Deci. in l. fi
socius. in primo not. v. ff. si cert.
pet. vbi hoc multum exclamat. G. S.

c Arquipar. niur. vide Pan de Cast. in
l. manifestissimi. §. sed quarebatur
C. de fur.

d Non excusat. Sed quid si falso
rumore adducti cogerint cum qui
credebatur dignus & prius, cum
esse indignus, & factus? Non vale-
bit elecio, ita tenet gl. in c. veniam.
xxxv. quæsi. ultima. Et sequitur Al-
berto de Rosat. in l. fin. in ff. de hæ-
red. institu. G. S.

e Indignum. l. s. l. cum filiusam. §. in
hac. col. j. de verb. oblig. Fran. Rip.
de rescrip. Respon. xij. col. j. fa. Alex.
consil. cccij. col. iij. lib. iij. consil. xix.
nu. 4. lib. iij. C. M.

f Imputatur creditori. Imputetur enim
sibi l. s. si seruus. ff. nautæ. capo-
stabul. l. eum qui. §. f. & l. feq. ff. com
mod. Specu. in tit. de primo decreto.
§. restat. versi. quid si rcs agit. Sed
quid si dedit alium delegado, quem
sciebat. citò d. colectur, an libera-
bitur? Vide la fin. l. singularia. colum.
xv. versi. limita. num. 4. ff. si certum
pet. qui tenet, quod nō liberetur. G. S.

g Conditionem. hæc faciunt ad ma-
tatem cap. sive de senten. excom-
muni. vbi ponuntur plura exempla
per dom. Felin. quando quis delin-
quit ignorando conditionem seu
qualitatem personæ. & ponitur ibi
regula, quod vbi facta est illicitum
non excusat. allegans ignoran-
tiæ, quia presumitur scientia. de quo
per cano. in ca. à nobis. eo. tit. H. C.

h Bannitus. Hippo. de Marsil. in prac.
versi. aggredior. C. M.

i Multo magis. Hinc partem tenet
Hippoly. de Marsil. in consil. x. col.
fin. nu. 6. vol. primo. G. S.

^k Dicit vide Ias. qui plura circa hanc questionem accumulauit post Alex. in l. si non obtulit. §. condamnatum, in vj. col. versic. vlii. Dy. & Alb. Sc. supra de re iudi. vbi etiam posuit an possit quis occidere bannitum quando nullitas banni est patens quid quādō penderit, an bannum sit nullum vel ne: an potestas à statuto concessa occidendi bannitum sit interim suspensa. H. C.

1 Portigitur. Ias. l. si ego. §. si cer. pet. in Scire, vel scire debere. Adde l. si Titius & Scia. ff. de fidei iusser. & ff. pro empre. l. qui fundū. §. seruus meus. & paria sunt timere, vel timere debere. Et existimare, vel existimare debere. l. prohibere. §. clam facere. & ibi Alberi. de Rosat. notat. ff. quod vi aut clam. G. S.

ⁿ Ex propria voluntate. Facit id quod notat Bartol. in l. si quis in graui. §. vtrum. ff. ad Syllaniam, quod si statutum requirat aliquid fieri vltro, & spouete, & præmium constituit, tunc id non confegetur, qui coactus, vel ex officio fecerit. Vnde si ex statuti dispositione capiens bannitum, centum ferre aureos nummos debeat, non habebit locum in officialibus, qui coactive ex officio id peragunt, ne facinorosos homines capiant. de quo plenè tradit idem Decius in in l. j. in secundo notab. C. de contractabil. libert. G. S.

In §. Non solet.

Argumenta.

- 1 Exceptio doli non nocet, quibus testatoris voluntas non resistit.
- 2 Exceptio doli repellit petentem debitum, quod exceptione elidi potest.
- 3 Testamentum primum reconualebit, si testator secundum inciderit.

§. Non solet.

NON solet doli exceptio nocere his quibus voluntas testatoris non refragatur.

Vlra gloss. hic, ite: §. exemplificari potest, vt statim dicam in tex. lib. i. doli exceptio. Nam t exceptio doli generaliter repellitur qui debitum petit quod exceptione elidi potest. l. i. j. §. generaliter, supra de except. do. vnde petens consulto delecta exceptione repellitur. l. i. j. sed consulto. ff. de his quia in testa. delen. sed si inconsulto delecta sint, non repellitur. d. l. j. versic. inconsulto vero, qui voluntas testatoris non refragatur, ve hic dicitur. Et aliud etiam exemplum colligitur in l. p. §. ff. supra de secun. tabu. + vbi si testator ultimum testamentum inciderit, vt primum habeat locum præ: ualeat primum.

In l. Quoties dubia.

Argumenta.

- 1 Libertati in dubio fauendum est.
- 2 Libertas inter causas pias annumeratur.
- 3 Libertati plus fauetur, quam liberrorum legitime.
- 4 Libertatis causa publica censetur, non priuata.

R E G V L A X X .

QVOTIES dubia est in interpretatio libertatis, secundum libertatem respondendum erit.

Nota quod in dubio pro libertate iudicandum est, tacitum iura allegata in gloss. ad idem text. in l. lego Iulia. supra de manum. l. inter pares. supra de re iudi. & in l. in obscur. & in l. libertas. in eadem.

pia

L. Non debet.

^a pia. ^b l. j. circa fin. C. de communis seruo manu. not. Bart. in l. proxime. ff. de his quia in testa, delentur. in l. si vnu. C. de testa. Bald. in l. i. j. & p. C. de fidei com. lib. Et libertati magis quam reo fauendum est. cap. fin. de re iudic. d. l. inter pares. & dicta l. Iulia.

³ Et favorabilior est causa libertatis, quam sit legitima, in statutis locum habere potest.

⁴ Mulier que licite occiditur, impune violari poterit.

⁵ Argumentum à maiori ratione, in materia correctoria nō phat.

⁶ Plus & minus si sint eiusdem speciei, cuiusquid licet plus, nō licet minus.

⁷ Dispensatio ratione maiori ratione non extenditur.

⁸ Mandatum de maiori, non extenditur ad id, quod minus est.

⁹ Argumentum à maiori ad minus rater, si retrobigne sit ratio eadem.

R E G V L A X X I .

NON debet cui quod plus est, licet, quod minus est, non licere.

Cum ista regula concordat reg.

^a cuilicer. eod. tit. in vj. & istam reg. etiā colligit Alex. a per illū tex. in l. actionibus. l. j. ff. de in lit. iur. Et id est si quis potest aliquē occidere, à fortiori illum poterit verberare & cōcūmeliis afficer. l. nec in ea. ff. de adul. vbi Bar. facit tex. in l. in suis. in supra de libe. & posthu. l. j. C. ne fideiū. denur. ca. ex parte. de deci. ca. per venerabilē. qui filij. fin. legi.

^b Et istud argumentum à maiori etiam habet locum in statutis: b. ve not. Bald. in l. quod vero. versi. sed pone. ff. de legi. in l. ff. vero. §. de viro. supra. sol. mat. l. j. C. de in ius voc. & l. affinitatis. versic. pone statutum. C. commu. de succet.

Et ex

Ex his sumitur argumentum à maiori affirmatiue, quod valet authen-
multomagis. C. de fac. fane, eccl. e.
c. cum in cunctis, in prī. de elect.
cum simi. ut dixi ibi.

Et contra etiam regula negative pro-
cedit quia cui denegatur quod in ini-
nius est etiam quod plus est videtur
prohiberi. l. relegatorum. §. potest.
supra de int. rdic. & releg. l. qui in-
dignus. supra de senat. l. cui paō.
supra de ser. expor. & in c. cum illo-
rum. de senten. excommunicate.

Et per istam reg. hic arguit glo. in d.l.
l. C. de patri. qui filios distra, quod
si potest filium vendere à for-
tiori potest illum pignotare. Et hoc
tenet Azo ibi in summa.

Et per istam reg. infest Nellus in tract.
bannitorum. in ij. parte secundū i
temporij. q. xlvi. + quod simulice
bannita potest occidi, à fortiori po-
tent adulterari. cū māius si hemi-
cidium, quād adulterium. xxvij.
q. ij. c. si quid verius. ibi, si enim fa-
cturus est quod non licet, prius fa-
ciat adulterium, quād homicidium,
alter tamen in hoc expresse voluit
Bal. in l. fin. C. si contra ius vel vel.
public. vbi inquit, quod licet mul-
ler occidi possit, non tamen poter-
rit adulterari, de quo dicendum est,
ut scripsi in c. que in ecclesiastum.
col. vj. de consti.

Nunc regula ista limitatur non habe-
re locum in casibus notatis in glo.
hic. Et ulterius t' primo fallit in ma-
teria correccoria, in qua non valit
argumentum à majoritate rationis:
secundū glo. quia approbat
communiter in authen. quas adi-
ones. C. de sacro san. eccl. e. & gl. fin. &
ibi Bar. in l. fanicinus. C. de testa. &
l. pr. scipim. C. de appell.
idem Bar. in l. si constante, in prī.
in ix. q. j. partis principalis supra sol.
matel. & est bonus tex. in authen. de
admini. sacri palat. col. ii).